representam o mínimo passível de contratação e são considerados, para fins deste seguro, caso 
não sejam contratados valores superiores, como os Limites Máximos de Indenização por 
veículo/viagem. Estes limites são independentes, não se somam nem se comunicam entre si, pois 
garantem indenizações distintas.  

a) 35.000 DES (trinta e cinco mil direitos especiais de saque) para Danos Corporais; e  
b) 20.000 DES (vinte mil direitos especiais de saque) para Danos Materiais. 

5.2. Os Limites Máximo de Indenização serão expressos na especificação da apólice e/ou no 
Certificado Individual/ Averbação, em moeda corrente nacional, cuja conversão será efetivada com

[...]

representam o mínimo passível de contratação e são considerados, para fins deste seguro, caso 
não sejam contratados valores superiores, como os Limites Máximos de Indenização por 
veículo/viagem. Estes limites são independentes, não se somam nem se comunicam entre si, pois 
garantem indenizações distintas.  

a) 35.000 DES (trinta e cinco mil direitos especiais de saque) para Danos Corporais; e  
b) 20.000 DES (vinte mil direitos especiais de saque) para Danos Materiais. 

3.2. Os Limites Máximo de Indenização serão expressos na especificação da apólice e/ou no 
Certificado Individual/ Averbação, em moeda corrente nacional, cuja conversão será efetivada com